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Studijńı program: Matematika
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Preface

All the results in this work are based on the paper of D.L. Burkholder and R.F.
Gundy and papers of many other authors, who continued their work and proved
various extensions. All of them worked with the basic idea of relating two oper-
ators, the first of which is “good” in a certain sense, while the other one is “bad”,
by the suitable inequality, that allows to transfer some of the properties of the
good operator to the bad one. This kind of inequalities was later called the good
λ-inequalities.

The aim of this thesis is to compile and generalize scattered results about
various λ-inequalities and norm estimates for an integral operator T and a cor-
responding maximal operator M on the function spaces over the quasi-metric
spaces with the so called “doubling” measure and supplement it with some new
results extended from function spaces over the metric spaces or the n-dimensional
Euclidean space Rn. Unlike Rn, where T is considered to be quite general, we
restrict ourselves to the case when T equals to a particular form of the Riesz
potencial.

The first chapter contains definitions of some fundamental objects and an
introduction to the theory of Banach function spaces with a particular focus on
the Lebesgue and Lorentz spaces and after it as well their weighted variants.
The rest of the chapter is devoted to the various covering lemmas, whose use is
essential in the third chapter.

In the second chapter we compile the previously known results for the function
spaces over Rn, i.e. we formulate three important λ-inequalities for the Lebesgue
measurable functions on Rn along with their corollaries which mostly concern
various norm estimates for the Lebesgue spaces.

The third and main chapter defines the Riesz potential I and, in this case, a
corresponding pair of fractional maximal operators on the function spaces over
the quasi-metric space with the doubling measure. The main aim is the proof
of the so-called “better good λ-inequality”, which allows to derive the other two
λ-inequalities very easily and from them also a few corollaries in the form of
norm estimates between I and one of the fractional maximal operators. The last
section of this chapter extends the last mentioned norm estimates and survey the
boundedness of the operator I on the Lebesgue and Lorentz spaces.

Regrettably, a generalization to the quasi-metric space brings some complica-
tions that does not enable us to run an analogical progress as in Rn. Some of the
cases are solved by adjusting the method of proof or by creating a different one
but a few results known in Rn still remain open in general.

2

1. Notation and preliminaries

1.1 Banach function spaces

In this section we introduce the idea of a quasi-metric space with the so-called
“doubling” measure which is a measure that satisfies two growth conditions. On
this slightly generalized metric space we build a theory of Banach function spaces
which provides a general setting for all function spaces we need.

Definition 1.1.1 (quasi-metric space with a doubling measure) Let X be a set
endowed with a function % : X ×X → R satisfying

(i) %(x, y) ≥ 0,

(ii) %(x, y) = 0 if and only if x = y,

(iii) %(x, y) = %(y, x), (symmetry)

(iv) %(x, y) ≤ d(%(x, z) + %(z, y)) (d-relaxed triangle inequality)

for every x, y, z ∈ X and some d ≥ 1. The function % is called a quasi-metric
and the pair (X, %) denotes a quasi-metric space. Then for the quasi-metric space
(X, %), x ∈ X and a set E ⊂ X we define the distance

dist(x,E) = inf
y∈E

%(x, y)

and the diameter
diam(E) = sup

x,y∈E
%(x, y).

Let x ∈ X and 0 < r < 2 diam(X). Then we define the ball B(x, r) by

B(x, r) = {y ∈ X : %(x, y) < r}.

Moreover we say that a set E ⊂ X is bounded whenever there is a ball B such
that E ⊂ B.

We further assume that there is a non-negative outer Borel-regular measure
µ defined on (X, %), i.e. such a measure µ on the quasi-metric space (X, %) that
all Borel sets are µ-measurable and for every set A there is a Borel set B such
that A ⊂ B and µ(A) = µ(B), satisfying the following two properties:

(i) there is a doubling constant D ≥ 1 such that for every 0 < r < diam(X)
and every x ∈ X we have

µ(B(x, 2r)) ≤ Dµ(B(x, r)), (doubling condition)

(ii) there are two constants Cµ > 0 and n > 1 such that for every x ∈ X
and every 0 < r < 2 diam(X) we have

µ(B(x, r)) ≥ Cµr
n. (lower bound condition)

A non-negative outer Borel-regular measure satisfying the previous two conditions
is called a doubling measure and (X, %, µ) denotes a quasi-metric space X with a
doubling measure µ, which will be further referred to as a space of homogeneous
type.
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Lemma 1.1.2 Let (X, %, µ) be a space of homogeneous type. Then for every k > 1
there is a constant Dk such that

µ(B(x, kr)) ≤ Dkµ(B(x, r))

for every x ∈ X and 0 < r < 2
k

diam(X).

Proof. For fixed k we find m ∈ N such that 2m−1 < k ≤ 2m. Then, using the
doubling condition, we obtain

µ(B(x, kr)) ≤ µ(B(x, 2mr)) ≤ Dmµ(B(x, r)).

Thus it suffices to set Dk = Dm.

Remark: The letter D with the various subscripts will further denote the powers
of the doubling constant D corresponding to the multiple of the radius in the same
way as in the previous Lemma 1.1.2. Note that D2 = D.

Remark: Let (X, %, µ) be a space of homogeneous type, then

(i) every ball has a strictly positive measure,

(ii) if there is a ball B ⊂ X with µ(B) = ∞, then every ball has infinite
measure.

Proof. The part (i) is a trivial consequence of the lower bound condition.
For the part (ii) let B = B(x, r), x ∈ X, r > 0, be a fixed ball with µ(B) =∞

and let B′ = B(x′, r′), x′ ∈ X, 0 < r′ < 2 diam(X), be an arbitrary ball. Then
there is k ≥ 1 such that B ⊂ B(x′, kr′) and by Lemma 1.1.2 there is Dk > 0 such
that Dkµ(B′) ≥ µ(B(x′, kr′)). Therefore

µ(B′) ≥ 1

Dk

µ(B(x′, kr′)) ≥ 1

Dk

µ(B) =∞.

In the view of (ii) in the last remark we omit the deformed spaces and further
assume that every ball has finite measure.

Lemma 1.1.3 Let (X, %, µ) be a space of homogeneous type, then

(i) the measure µ is σ-finite, in particular X =
⋃∞
j=1Bj, where Bj are balls

with µ(Bj) <∞,

(ii) X is a separable space.

Proof. For the part (i) let x ∈ X.
If µ(X) < ∞, then the space X has finite diameter, otherwise, using the

lower bound condition, we can find a ball B in X with radius big enough such
that µ(B) > µ(X) and that is a contradiction. Thus the ball B(x, r), where
r > diam(X), contains whole X and has finite measure.

If µ(X) =∞, then diam(X) is obviously infinite and {B(x, r)}r∈N is a count-
able collection of open concentric balls in X such that X =

⋃
r∈NB(x, r) and

µ(B(x, r)) <∞ for every r ∈ N.
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In the part (ii), using (i), we deduce that

X =
∞⋃
j=1

B(xj, rj),

where Bj = B(xj, rj), xj ∈ X and rj > 0. Then the countability of {Bj}j∈N
implies that it suffices to prove that for every j and ε > 0 there is a finite ε-net
Aεj ⊂ Bj, i.e. for every x ∈ Bj there is y ∈ Aεj with %(x, y) < ε. Let ε > 0.

If ε ≥ rj, then we set Aεj = {xj} and we are finished. If ε < rj, then the
collection {B(x, ε

2d
)}x∈Bj covers Bj and for every x ∈ Bj and every z ∈ B(x, ε

2d
)

we have

%(z, xj) ≤ d(%(z, x) + %(x, xj)) < d(
ε

2d
+ rj) < d(

rj
2d

+ rj) < 2drj,

which implies B(x, ε
2d

) ⊂ B(xj, 2drj) for every x ∈ Bj. Now we inductively
construct the set Aεj in the following way.

• For k = 1 we choose any x1
j ∈ Bj and put it into Aεj .

• For a positive integer k > 1, either there exists xkj ∈ Bj such that

B(xkj ,
ε

2d
) ∩B(xij,

ε

2d
) = ∅

for every i = 1, . . . , k − 1 and we put it into Aεj , or the construction stops.

Since the ball B(xj, 2drj) has finite measure, B(x, ε
2d

) ⊂ B(xj, 2drj) for every

x ∈ Bj and µ(B(x, ε
2d

)) ≥ Cµ
(
ε
2d

)n
for every x ∈ X, the construction has to stop

for a finite k. Thus the set Aεj is finite. Now {B(x, ε)}x∈Aεj covers Bj, otherwise
there is z ∈ Bj such that for every x ∈ Aεj we have

ε ≤ %(z, x) ≤ d(dist(z,B(x,
ε

2d
)) +

ε

2d
) ⇒ dist(z,B(x,

ε

2d
)) ≥ ε

2d

and thus
B(z,

ε

2d
) ∩B(x,

ε

2d
) = ∅,


[…]

is a constant C > 0 such that for any ball B ⊂ X we have

‖χB‖p,q,w
∥∥χBw−1

∥∥
p′,q′,v

≤ Cµ(B)1−α
n ,

where 1 = 1
p

+ 1
p′

and 1 = 1
q

+ 1
q′
. Note that ‖χE‖p,q,w = w(E)

1
p for every E ⊂ X.

For the proof of the following analogy of the Hölder inequality in the Lorentz
space see [11] or [16].

Lemma 3.3.6 Let (X, %, µ) be a space of homogeneous type, let w be a weight
and let 1 ≤ p, p1, p2, q, q1, q2 ≤ ∞ with

1

p
=

1

p1

+
1

p2

and
1

q
=

1

q1

+
1

q2

,

then there is a constant C > 0 such that

‖fg‖p,q,w ≤ C ‖f‖p1,q1,w ‖g‖p2,q2,w
for every f ∈ Lp1,q1,w and g ∈ Lp2,q2,w.

Lemma 3.3.7 Let (X, %, µ) be a space of homogeneous type, let w be a weight,
1 ≤ q ≤ p <∞ and let {Ej}∞j=1 be a collection of µ-measurable sets such that
there is a positive constant C so that

∑∞
j=1 χEj(x) ≤ C for any x ∈ X. Then we

have
∞∑
j=1

∥∥χEjf∥∥pp,q,w ≤ C ‖f‖pp,q,w .

Proof. Let r = p
q
≥ 1 and let ‖.‖lr be the classical norm of the sequence space.

Then (
∞∑
j=1

∥∥χEjf∥∥pp,q,w
) q

p

=

∥∥∥∥q ∫ ∞
0

(DfχEj ,w
(s))

1
r sq−1ds

∥∥∥∥
lr

≤ q

∫ ∞
0

∥∥∥(DfχEj ,w
(s))

1
r

∥∥∥
lr
sq−1ds

= q

∫ ∞
0

(
∞∑
j=1

DfχEj ,w
(s)

) 1
r

sq−1ds

≤ q

∫ ∞
0

(C(Df,w(s)))
q
p sq−1ds = C

q
p ‖f‖qp,q,w .
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Lemma 3.3.8 Let (X, %, µ) be a space of homogeneous type, 1 ≤ q ≤ p < ∞,
0 ≤ α < n, (w, v) ∈ A(p, q, w) and w ∈ A′∞, then there is a constant C > 0 such
that

‖Mαf‖p,∞,w ≤ C ‖f‖p,q,v
for every f ∈ Lp,qv .

Proof. Let R > 0 and Ωλ = {x ∈ X : Mα,Rf(x) > λ}, where

Mα,Rf(x) = sup
B(z,r)3x
r≤R

1

µ(B(z, r))1−α
n

∫
B(z,r)

|f(y)| dµ(y).

For every x ∈ Ωλ choose a ball Bx such that x ∈ Bx, radius of Bx is less than or
equal to R and

1

µ(Bx)
1−α

n

∫
Bx

|f(y)| dµ(y) > λ.

Since Ωλ ⊂
⋃
x∈Ωλ

Bx and Lemma 1.1.3 ensures the separability of X, we apply
Lemma 1.3.3 to obtain a countable sequence of disjoint balls {Bxi = B(xi, ri)}i∈N
such that

Ωλ ⊂
⋃
i∈N

B(xi, 5d
2ri) and

1

µ(Bxi)
1−α

n

∫
Bxi

|f(y)| dµ(y) > λ, i ∈ N.

Since (w, v) ∈ A(p, q, α) and w ∈ A′∞, we apply Lemma 1.1.2 and Lemma 3.3.6
to obtain

w(Ωλ) ≤
∑
i∈N

w(B(xi, 5d
2ri))

≤
∑
i∈N

w(Bxi)
1

CA′∞

(
µ(B(xi, 5d

2ri))

µ(Bxi)

) 1
δ

≤ C
∑
i∈N

w(Bxi)

≤ C

λp

∑
i∈N

w(Bxi)

(
1

µ(Bxi)
1−α

n

∫
Bxi

|f(y)|w(y)−1w(y)dµ(y)

)p

≤ C

λp

∑
i∈N

∥∥χBxi∥∥pp,q,w µ(Bxi)
−p(1−α

n
)
∥∥χBxif∥∥pp,q,v ∥∥χBxiw−1

∥∥p
p′,q′,v

≤ C

λp

∑
i∈N

∥∥χBxif∥∥pp,q,v .
Since the balls Bxi are disjoint, by Lemma 3.3.7, we have

w(Ωλ) ≤
C

λp
‖f‖pp,q,v ⇒ λ(DMα,Rf,w(λ))

1
p ≤ C ‖f‖p,q,v .

Now, taking the supremum over λ and letting R tend to infinity we obtain the
assertion of the Lemma.

Theorem 3.3.9 Let (X, %, µ) be a space of homogeneous type, 1 ≤ q ≤ p < ∞,
p > 1, 0 ≤ α < n, (w, v) ∈ A(p, q, w) and w ∈ A′∞, then there is a constant
C > 0 such that ∥∥IRα f∥∥p,∞,w ≤ C ‖f‖p,q,v
for every f ∈ Lp,qv .
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Proof. Combining Corollary 3.2.7 and Lemma 3.3.8 we have∥∥IRα f∥∥p,∞,w ≤ C
∥∥MR

α f
∥∥
p,∞,w ≤ C ‖Mαf‖p,∞,w ≤ C ‖f‖p,q,v .

Remark: Unlike the case with the singular integral operator in Rn, we are not
able to derive results in the spirit of Theorem 2.2.2 and following Corollaries 2.2.3,
2.2.4, 2.2.5 and 2.2.7 because the constant C ′ = max{1, D4d3

(2d2)α
} in our quasi-metric

rearranged good λ-inequality is in general greater than one, which does not allow
us to run the iteration process of (3.13).
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