Oponentský posudek na diplomovou práci
Nerovnosti pro integrální operátory

Autor práce: Miloslav Holík

Oponent: Stanislav Hencel

V této diplomové práci jsou studovány takzvané 'good λ -nerovnosti' a jejich aplikace na normové odhady v obecném kontextu quasi-metrického prostoru s doubling mírou. Tyto výsledky jsou známé a velmi důležité v \mathbb{R}^n s Lebesgueovou mírou a student některé z těchto výsledků zobecnil do tohoto obecnějšího kontextu.

V první kapitole jsou zavedeny příslušné pojmy a jsou zde dokázány potřebné pokrývací věty. V druhé kapitole jsou bez důkazů připomenuty známé výsledky pro obecné singulární integrální operátory na \mathbb{R}^n . Ve třetí klíčové kapitole jsou pak některé z těchto výsledků dokázány na quasi-metrickém prostoru, ale pouze pro analogii Rieszova potenciálu. Tyto výsledky jsou pak aplikovány na normové odhady na Lebesgueových a Lorentzových prostorech.

Důkazy většiny prezentovaných výsledků jsou inspirovány příslušnými důkazy z \mathbb{R}^n , a proto tato práce není úplně originální nebo přispříliš kreativní. Na druhou stranu je práce psána pečlivě a srozumitelně a je z ní patrné, že autor danému textu rozumí. Připomínky jsou sepsány dole, jejich počet není příliš velký a žádná z nich není 'podstatná'.

Při své obhajobě by měl student reagovat na připomínky 6, 9 a 13. Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

V Praze dne 11.8.2011

Stanislav Hencel

Připomínky a poznámky:

1. strana 2, konec 2. odstavce: 'Riesz potential' a ne 'potencial'.
2. strana 3, řádek -7. Proč je $n > 1$? Nešlo by $n \geq 1$ nebo dokonce $n > 0$?
3. Na množinový rozdíl se většinou používá setminus - viz například začátek strany 9. Je lepší psát $B \setminus E$.
4. strana 11, řádek 6: Zde je asi potřeba neatomičnost míry μ . Sice to plyne z 'doubling' podmínky, ale mělo by to být zmíněno.
5. strana 15, řádek 4 až 6 důkazu Lemmatu 1.3.5: 'for any $y \in B(x_j)$... and for any $y \in B(x)$ '. Bylo by asi vhodné použít dvě různá písmenka.
6. strana 15, řádek -4: Na levé straně je suma přes j a na levé r_j bez sumy.

7. strana 17, řádek -8 až -10. Nevhodná formulace. Předpokládám, že správně má být $|x|^\beta \in A_p$, právě když platí požadovaná nerovnost. Tato formulace se může chápat, že libovolná A_p váha musí být mocninná.
8. strana 18, Theorem 2.1.1: Ve znění věty by mělo být řečeno, že T je definován jako nahoře.
9. strana 24, řádek -10: Proč je G^C otevřená?
10. strana 24, řádek -10: $\text{dist}(z, X \setminus E)$ má být asi $\text{dist}(z, X \setminus G)$.
11. strana 24, vzorec (3.5): Asi by bylo vhodné říct, jestli toto chceme dokázat pro jednu B , pro všechny B , nebo pro všechny Whitneyovské B .
12. strana 30, 2. odstavec: Toto důležité značení je psáno poměrně nepřehledně. Doporučoval bych použít matematický mód.
13. strana 34, řádek 6: Tento krok by měl být podle mě detailněji vysvětlen.
14. strana 34, Remark: Domnívám se, že pro tuto implikace je právě předpoklad potřeba.
15. strana 35, řádek -3 až -4: Tento krok by měl být podle mě detailněji vysvětlen.